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Onderwerp      Datum 10 september 2023  

Artikel 12 RvO vragen          

Ter inzage legging  

Bestemmingsplan 'IJzergieterij 2023'     

  

Geachte meneer Maas,  

  

Op 24 augustus 2023 heeft u namens de fractie van de PvdA Art. 12 RvO vragen inzake de ter inzage legging van 

bestemmingsplan 'ijzergieterij 2023' gesteld. Middels deze brief krijgt u van ons antwoord op de vragen.  

  

Vraag 1.   

Kunt u de verschillen aangeven tussen het voorlaatste bestemmingsplan waarbij de afdeling bestuursrechtspraak 

op 24 augustus 2022 het bestemmingsplan vanwege een ernstig fundamenteel gebrek heeft vernietigd en het 

bestemmingsplan wat nu voorligt?   

  

Het college deelt de mening niet dat het bestemmingsplan zelf een ernstig fundamenteel gebrek bevatte. Er was 

in de ogen van de Raad van State sprake van een vormfout in de procedure, namelijk dat het m.e.r.-

beoordelingsbesluit niet op de juiste wijze is genomen. Deze vormfout is inmiddels hersteld: het college heeft op 

4 juli 2023 expliciet en onderbouwd een m.e.r.-beoordelingsbesluit genomen.   

  

In de toelichting bij het bestemmingsplan staat per onderwerp en per hoofdstuk beschreven wat er is aangepast. 

Een onderdeel in de afwijkingsmogelijkheid in artikel 18.1 in het bestemmingsplan "IJzergieterij 2023" geschrapt, 

waardoor er in de toekomst niet meer kan worden afgeweken van het maximum aantal woningen. Daarnaast 

zijn de toegelaten maximale vloeroppervlaktes voor de niet-woonfuncties aangepast aan de verleende 

omgevingsvergunning en is expliciet benoemd dat een terras bij een horecavoorziening is toegelaten. In de 

plantoelichting is verder per paragraaf benoemd of er wijzigingen zijn aangebracht ten opzichte van het 

bestemmingsplan uit 2021. De plankaart is hetzelfde gebleven.   

   

    

Vraag 2.   

Is er een memorie van wijzigingen waarin expliciet tekstueel de verschillen staan aangegeven tussen het oude 

bestemmingsplan welk door de bestuursrechter op 24 augustus 2023 is vernietigd en het voorliggende 

bestemmingsplan?   

   

Zie antwoord vraag 1.  

  

Vraag 3.   

Vind u het als College normaal dat zo'n kennisgeving in Het Kompas precies in de maand augustus plaats vindt 

tijdens het reces en waarbij belanghebbenden mogelijk nog op vakantie zijn?   

   

Het college van B&W heeft in juli al besloten om het bestemmingsplan ter inzage te leggen. Er is juist gekozen 

om pas aan het einde van de zomervakantie voor de regio Midden de kennisgeving te publiceren en de 

terinzagelegging te starten. Daarnaast zijn omwonenden uitgenodigd voor een informatieavond. In deze 

  gemeente     
  Hardinxveld - Giessendam   



uitnodiging is ook gewezen op de terinzagelegging van alle stukken en de mogelijkheid voor het indienen van 

een zienswijze.   

  

Vraag 4.                                                                                                                                                                   

Kunt u zich als college voorstellen dat het voor een raadslid onmogelijk is om het vorige en het nieuwe 

bestemmingsplan en bijbehorende documenten/bijlagen (duizenden pagina's te vergelijken?)   

  

Zoals in het antwoord op vraag 1 is aangegeven, staat in de toelichting op het bestemmingsplan per aspect kort 

omschreven of en welke wijzingen er ten opzichte van het vorige bestemmingsplan zijn. Dit is een handig 

hulpmiddel om eventueel onderliggende onderzoeken wel of niet te raadplegen en te vergelijken.   

   

Vraag 5.   

Kunt u indien er een memorie van wijzigingen of bijvoorbeeld een was/wordt lijst aanwezig is deze zo spoedig 

mogelijk met de gemeenteraad delen?   

   

Zie antwoord vraag 2  

  

    

  - 2 - Toelichting vraag 6   

Ook de toelichting rectificatie van het ontwerpbestemmingsplan “IJzergieterij 2023” Besluit M.e.r. beoordeling en 

Ontwerpbesluit Hogere waarde in Het Kompas van 23 augustus 2023 is opmerkelijk. Hierbij worden 

belanghebbenden gewezen op de digitale ter inzagelegging van het ontwerpbesluit hogere waarde. Er staat dat 

de rectificatie geen betrekking heeft op het ontwerpbestemmingsplan en genomen  M.e.r-beoordelingsbesluit.  

Het bevreemdt ons zeer dat er in de toelichting van de rectificatie (23 augustus 2023) in feite niet wordt 

gerefereerd aan de afwijkende tekst onder de kop zienswijzen ten opzichte van de foute kennisgeving in Het 

Kompas (gemeentenieuws) van 16 augustus 2023 onder de kop Zienswijze ontwerp bestemmingsplan   

  

Vraag 6.   

Bent u het als college met ons eens zoals de teksten m.b.t. de wijze waarop een zienswijze moet worden 

ingediend in Het Kompas van 16 en 23 augustus 2023 behoorlijk van elkaar verschillen en   ook zeer verwarrend 

kan zijn voor belanghebbenden?   

  

Daar zijn we het niet mee eens. In beide kennisgevingen wordt de mogelijkheid tot het indienen van zienswijzen 

benoemd. Ook de wijze waarop dit moet gebeuren is in beide kennisgevingen duidelijk beschreven. De tekst 

onder de kop 'Zienswijzen' wijkt tekstueel iets af, omdat in de eerdere kennisgeving van 16 augustus 2023 de 



expliciete mogelijkheid tot het indienen van een zienswijze op het ontwerpbesluit Hogere waarde ontbrak. Deze 

wijziging is duidelijk weergegeven in de toelichting bij de rectificatie.   

  

Vraag 7.   

Was het mogelijk beter geweest om bij de toelichting rectificatie te vermelden dat er verschillen zitten in de tekst 

van de publicaties 16 en 23 augustus 2023 betreffende de wijze waarop zienswijzen kunnen worden ingediend?   

  

Zie antwoord vraag 6.   

  

  

Burgemeester en wethouders van Hardinxveld-Giessendam,  

  

de secretaris,      de burgemeester,  

 
Sonja van der Stel      Dirk Heijkoop  
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